



COMITÊ BRASILEIRO  
DE CLUBES

Campinas, 23 de julho de 2019.

Ofício 19.708/2019 – O.E.

Assunto: Esclarecimento 02. Pregão Presencial nº NLP-003/2019

Prezados Senhores,

Em resposta ao pedido de esclarecimento, o qual nos foi remetido por meio de correio eletrônico, conforme descrito abaixo, o Comitê Brasileiro de Clubes - CBC, por intermédio de seu Regoeiro, vem esclarecer o que segue:

PERGUNTA: 1) "Qual o valor de referência do objeto do edital?"

RESPOSTA: Acompanhando reiterada jurisprudência do Tribunal de Contas da União – TCU, no sentido de que na modalidade "pregão" não existe obrigatoriedade de publicação do valor referencial orçado, o CBC optou por não o divulgar. Contudo, os autos do referido processo de contratação estão à disposição dos interessados para consulta, em respeito ao Princípio da Publicidade.

PERGUNTA: 2) "O objeto licitado é o mesmo executado atualmente?"

RESPOSTA: Sim.

PERGUNTA: 3) "Não foi localizado no edital o Anexo IX, conforme é solicitado no item 5. DO CONTEÚDO DO ENVELOPE Nº 01 – PROPOSTA DE PREÇOS letra F) Declaração de Elaboração Independente de proposta, conforme modelo do Anexo IX."

RESPOSTA: Correto. Foi elaborado o Adendo ao Edital, o qual contempla a inclusão do teor do Anexo IX. Documentos que estão sendo enviados a todos os interessados e disponibilizados no site do CBC.

PERGUNTA: 4) "No edital é solicitado uma declaração de inclusão de todos os gastos na proposta, conforme descrito no item 5 letra E, esta declaração está contemplada pela proposta de preço ou se faz necessário uma declaração a parte?"

RESPOSTA: Sim, está contemplada na redação da proposta de preços.





COMITÊ BRASILEIRO  
DE CLUBES

PERGUNTA: 5) "A cobertura corresponde ao ROL da ANS?"

RESPOSTA: A cobertura está prevista no Anexo I-A – Termo de Referência – Especificações.

PERGUNTA: 6) "Quando deverá ser apresentado a rede credenciada?"

RESPOSTA: No ato da assinatura do contrato.

PERGUNTA: 7) "A apresentação da rede credenciada para o beneficiário, conforme item 9.4 do Termo de Referência pode ser apresentada apenas em forma digital?"

RESPOSTA: Sim.

PERGUNTA: 8) "Nos locais onde não possua rede, podemos trabalhar com a modalidade de reembolso?"

RESPOSTA: Essa hipótese está prevista no Anexo I-A – Termo de Referência – Especificações, item 2.4.

Nada mais havendo a tratar, informamos que continuamos à disposição para quaisquer outros esclarecimentos no prazo regulamentar.

Em atenção aos princípios constitucionais da publicidade e da isonomia, a presente resposta será encaminhada a todos os interessados que retiraram o edital citado, bem como publicada no sítio eletrônico do CBC.

Atenciosamente,

Delvair Rodrigues Trindade  
Pregoeiro